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Abstrakt
Astrocyty, ako jeden z druhov gliových buniek, hrajú dôležitú úlohu v zdravo

fungujúcej centrálnej nervovej sústave, ale takisto aj v jej patológii. Keďže jedna z ich

funkcií je udržiavanie iónovej, neurotransmiterovej a vodnej homeostázy, astrocyty majú

schopnosť regulovať svoj objem. Hypo- a hyperosmotický stres môže byť spúšťačom

regulatórneho poklesu alebo regulatórneho zväčšenia objemu, vďaka čomu udržujú astrocyty

svoj objem stabilný. Počas starnutia prechádzajú astrocyty spolu so zvyškom mozgu

rôznymy zmenami. Aby sme určili, či sa tieto zmeny týkajú aj mechanizmov regulujúcich

objem, použili sme trojdimenzionálnu morfometriu, ktorá zahŕňa skenovanie fluorescenčne

značených astrocytov v mozgových rezoch z EGFP/GFAP myší pomocou konfokálnej

mikroskopie a kvantifikáciu ich objemu počas aplikácie rôznych patologických stimulov.

Časovo závislé zmeny objemu u hipokampálnych astrocytov boli zaznamenané počas

aplikácie hypoosmotického roztoku a roztoku s vysokou koncentráciou draslíka. U štyroch

skúmaných vekových skupín boli objavené niekoľké rozdiely v objemových zmenách,

spoločne s pár rozdielmi v objeme astrocytov medzi pohlaviami. Podobne ako v predošlých

štúdiách, pri použití hypoosmotického roztoku boli identifikované dve subpopulácie

astrocytov: astrocyty s nízkou odpoveďou, ktorých objem bol po celý čas stály, a astrocyty

s vysokou odpoveďou, ktoré počas aplikácie hypoosmotického roztoku badateľne opúchali.

Kľúčové slová: astrocyty, objemové zmeny, starnutie, EGFP/GFAP myši, 3D

morfometria
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Abstract
Astrocytes, as one of the glial cell types, have many important functions in healthy

functioning of the central nervous system (CNS) but also in its pathology. Since they play

a key role in maintenance of ionic, neurotransmitter and water homeostasis in CNS, they

possess the ability to regulate their volume. Hypo- or hyperosmotic stress can trigger

regulatory volume decrease or increase in astrocytes in order to stabilize their volume. During

aging, astrocytes undergo many changes together with the rest of the brain. In order to

determine whether these alterations involve also regulatory volume mechanisms, we

employed three dimensional morphometry, which comprises confocal microscope scanning of

fluorescently labelled astrocytes in brain slices of EGFP/GFAP mice and quantification of

astrocyte volume during different pathological stimuli. Time-dependent volume changes of

hippocampal astrocytes were recorded while applying either hypoosmotic solution or solution

with high extracellular potassium concentration. In the four different age groups studied in the

experiment, several differences in volume changes were discovered together with some sex-

dependent alterations in astrocyte volume. Additionally, in accordance with previous studies,

two subpopulation of astrocytes were identified using hypoosmotic solution: low response

astrocytes, with steady volume during whole application, and high response astrocytes,

presenting marked swelling during application of hypoosmotic solution.

Key words: astrocytes, volume changes, aging, EGFP/GFAP mice, 3D morphometry
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List of Abbreviations
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ECS – extracellular space
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ER – endoplasmic reticulum
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GFAP – glial fibrillary acid protein
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GLT1 – glutamate transporter 1

GS – glutamine synthetase
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ROS – reactive oxygen species
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RVD – regulatory volume decrease

RVI – regulatory volume increase

S100β - S100 calcium binding protein B

SASP – senescence-associated secretory phenotype

SEM – standard error of the mean

TNFα – tumor necrosis factor α

VRAC – volume-regulated anion channel
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Introduction
Astrocytes are the most abundant glial cells in central nervous system. They play

crucial role in the development of the central nervous system and its healthy functioning.

Additionally, they often determine the response to brain trauma or ischemia (Pekny and

Nilsson 2005). Frequently, astrocytes present rapid swelling during traumatic brain injury,

implying the importance of the ability to regulate cell volume (Kimelberg 2005). When

exposed to hypo- or hyperosmotic stress, astrocytes are capable of regulatory volume

decrease or increase through special mechanisms involving number of ion and water

channels. However, exact mechanisms of these two processes are still unknown (Benfenati

and Ferroni 2010). During aging, entire central nervous system undergoes multiple changes

leading mostly to its deterioration. Astrocytes are affected by physiological aging as well and

undergo many alterations, most of which still needs to be enlighten (Rodríguez-Arellano et al.

2015). This study aims to characterize age-induced changes in cell volume regulations, using

mice expressing enhanced green fluorescent protein under the promoter for human glial

fibrillary acid protein as a model of aging and three-dimensional morphometry to determine

astrocyte volume.
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Astrocytes
The central nervous system (CNS) is composed of two predominant cell types:

neurons and glia. Glial cells comprise microglia, oligodendrocytes, polydendrocytes and

astrocytes, of which the latest is the most abundant glial cell type. Once considered only some

kind of brain glue, today they are well known for many of their functions vital for healthy

functioning of the CNS (Simard and Nedergaard 2004).

Basic morphology and anatomical organization
On the basis of differences in their cellular morphologies and anatomical locations,

astrocytes are divided into two major subtypes: protoplasmic and fibrous astrocytes.

Protoplasmic astroglia are located mainly in grey matter and have a globoid shape with

several stem branches giving rise to many fine processes. Generally, they extend between five

and eight major processes, each of which ramifies into fine leaflet-like appendages uniformly

distributed throughout the grey matter (Bushong et al. 2002; Sofroniew and Vinters 2010). In

hippocampus or cortex many of these finely branching processes from a single astrocyte

contact several hundred dendrites from multiple neurons and envelope 100 000 or more

synapses (Halassa et al. 2007; Nedergaard, Ransom, and Goldman 2003). Fibrous astrocytes

are found throughout all white matter and exhibit morphology of many long fibre-like

processes. Processes of protoplasmic astrocytes envelop synapses, whereas those of fibrous

astrocytes contact nodes of Ranvier. Neighbouring astrocytes of both subtypes form gap

junctions between their distal processes and they also make extensive contacts with blood

vessels (Sofroniew and Vinters 2010).

Figure 1: Golgi stained protoplasmic and fibrous astrocytes in the human brain. Protoplasmic

astrocytes (a) located in grey matter have spherical cell body and ramified processes radiating in all directions.

Fibrous (b) astrocyte found in white matter has more oblong body with long but less branched processes heading

predominantly to two opposite directions. Both subtypes are contacting blood vessels (arrows). Scale bar (a): 10

μm; scale bar (b): 25 μm. (Torres-Platas et al. 2011)
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The entire CNS is plated with astrocytes in an adjoining and essentially non-

overlapping way that is orderly and well organized. There are no CNS regions lacking

astrocytes or closely related cells, such as Müller cells of retina or Bergmann glia of the

cerebellar cortex. In grey matter, individual protoplasmic astrocytes have essentially non-

overlapping domains, however, they do not form unique non-collaborating units. Together

they form astrocyte syncytia of various sizes through gap junctions made of specific

connexins. These junctions are located on the distant processes, where the fine spongiform

branches from individual astrocytes interlink with one another (Bushong et al. 2002;

Dermietzel and Spray 1993; Ogata and Kosaka 2002).

Figure 2: Astrocyte domains overlap. Two protoplasmic astrocytes are filled with distinct fluorescent

dyes. Pixels containing both green and red colour are pseudo-coloured yellow, marking the overlapping area

where the fine processes of both astrocytes interact. Scale bar, 20μm. (Bushong et al. 2002)

Astrocyte domains can be distinguished both in humans and rodents (Bushong et al.

2002; Oberheim et al. 2009; Ogata and Kosaka 2002), but the overlapping areas are greater

and more common in human brain, suggesting higher degree of coupling. It is also

noteworthy that human cortical astrocytes are larger, and structurally both more complex and

more diverse, than those of rodents. This is implying that the complexity and size of astroglia

increases with the evolution of CNS and the rising intellect (Oberheim et al. 2009). In white

matter, similar individual astrocyte domains appear likely to exist, but this notion has yet to

be examined (Sofroniew and Vinters 2010).
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Molecular markers
A prototypical marker for immunohistochemical identification of astrocytes is

expression of glial fibrillary acid protein (GFAP). It belongs to a family of intermediate

filament proteins (including vimentin, nestin, and others) that fulfil cyto-architectural

functions. Studies in transgenic mice that do not express GFAP suggest that in healthy CNS,

GFAP is not essential for the normal appearance and function of most astrocytes, however it

is crucial in the process of reactive astrogliosis and glial scar forming (Pekny and Pekna

2004). At the single-cell level, GFAP cytoskeleton is present mainly in primary branches


[…]

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fails (Chisholm and Sohrabji 2015). When comparing neurons and astrocytes, the ability to

recover volume is unique to astroglia. In opposite, e.g. during oxygen/glucose deprivation,

neurons swell rapidly but are not capable to return their volume to the original value (Risher,

Andrew, & Kirov, 2009).

Differences in the extent of the astrocyte swelling between the age groups might be

explained by the changes in astrocyte physiology during aging. The expression of multiple

channels involved in cell volume regulation differ with age. Aqp4, responsible for water

influx and efflux, loses its perivascular localisation in aged brain (Kress et al. 2014) and this

loss alters the volume regulating mechanisms, diminishing the range of astrocyte swelling

(Anderova et al., 2014). This might be one of the reasons why the 18M astrocytes swell less

than the 3M cells during aCSFK+ application. Additionally, there are changes in cytoskeleton

proteins such as GFAP that may lead to restricted swelling (Anderova et al., 2001). However,

in hippocampus, GFAP levels rise with age (Rodríguez et al. 2014) and in contrary, it is the

lack of GFAP that leads to limited swelling. Nonetheless, disturbances in GFAP and other

cytoskeleton proteins influence also osmolyte fluxes, e.g. taurine efflux, which is important

for RVD (Ding et al. 1998). Glutamate uptake is altered during aging as well and it was found

in rat astrocyte cultures that especially female aged astrocytes are not able to clear the

glutamate from media at the same rate as younger cells (Lewis et al. 2012). Moreover, gap

junctions coupling is reduced in aged brain, causing impaired signalling within astroglia or

deteriorating K+ buffering, coupled with water transport (Cotrina et al. 2001).

Sex-dependent differences in astrocyte volume changes
We have found several differences between female and male astrocyte volume

responses to various insults. Sex-dependent differences between volume changes during

aCSFH-100 application vary a lot and it is not possible to determine clear trend. However, when

applying aCSFK+, it seemed that male astrocytes tend to swell more than female cells,

suggesting that female astrocytes have better RVD mechanisms. Completely opposite results

were found when applying testosterone, estradiol and progesterone to the rat astrocyte culture.

Na+-K+ ATPase pump, important part of RVD mechanisms, was stimulated by testosterone,

but inhibited by both estradiol and progesterone, which supported volume increase (Fraser

and Swanson 1994). When using mouse astrocytes, it was discovered that cultures from

females were more resistant to oxygen/glucose deprivation than those from males. This

difference disappeared when P450 aromatase inhibitor or knock-out mice were used. P450
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aromatase is responsible for local synthesis of estrogen from testosterone, thus again implying

role of sex hormones in volume regulation (Liu et al. 2008).

Volume changes in high response and low response astrocytes
Two subpopulations of astrocytes were discovered in EGFP/GFAP mouse

hippocampus that react differently to hypoosmotic stress. High response astrocytes were

swelling extensively, whereas low response cells kept constant volume and presented strong

RVD mechanisms. These two subpopulations were observed before, in mouse cortex during

hypotonic stress (Chvatal et al. 2007) or oxygen/glucose deprivation (Benesova et al. 2009).

Similarly to these previous findings, we have seen that HR astrocytes increased their volume

sharply during first minutes of the aCSFH-100 application and remained swollen till the wash-

out, while LR cells kept their volume near the original value during the entire application as a

result of active RVD. RVD involves many ion channels, especially K+ and Cl- channels, Aqp4

and organic osmolyte efflux pathways (Hoffmann, Lambert, and Pedersen 2009) and

differences in the expression of these channels and pathways might explain the different

behaviour of the two astrocyte subpopulations. For example, gene for the ClC2 channel,

activated by swelling, is highly expressed only in LR astrocytes, supporting their volume

regulation. Additionally, striking difference was found in expression of channels from K2p

family, TWIK and TREK. While HR astrocytes express strongly TWIK-1 channel

contributing to K+ influx into the cell, LR astrocytes express TREK-1 channel, which enables

K+ efflux from the cells (Benesova et al. 2012). Difference between LR and HR astrocytes

was discovered also between their ability to accumulate taurine, whose efflux plays essential

role in RVD (Benesova et al. 2009). Another important component of cell volume regulation

is NKCC co-transporter (Kahle et al. 2009), which was found to be expressed mainly in the

processes of perivascular astrocytes, co-localizing with Aqp4 (Yan, Dempsey, and Sun 2001).

The NKCC inhibitor caused marked reduction of swelling in mouse HR astrocytes, but did

not have any effect on LR cells (Benesova et al. 2012), suggesting another difference between

these two subpopulations. Additionally, age-dependent differences in the expression of this

co-transporter were discovered in the rat brain, however the result from different studies

varies, one implying a decline in the expression in the adulthood (Plotkin et al. 1997) while

the other suggesting constant levels after the peak in the first month after birth (Yan,

Dempsey, and Sun 2001). In our study, no age-dependent differences in both HR and LR

astrocytes, that would be statistically significant, were found during aCSFH-100 application.

The volume increase in 18M HR astrocytes seemed to be greater than in younger cells,
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however to confirm this trend, more measurements have to be performed on 18M mice.

During wash-out, 3M astrocyte volume recovery was not as efficient as that of the older

astrocytes, suggesting the corresponding mechanisms evolve with age.

The incidence of LR and HR astrocytes was same in all ages and sexes. As there was

no statistically significant difference, we might speculate that none of the subpopulations is

more susceptible to neuroinflammation and other pathologies associated with aging.
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Conclusion
We have found some age-dependent differences in astrocyte volume regulation when

applying both hypotonic solution and solution with high potassium concentrations. Two

astrocyte subpopulations were identified based on their response to application of

hypoosmotic solution. High response astrocytes presented marked swelling whereas low

response astrocytes kept their volume steady. No difference in their incidence was found

when comparing both age and sex.

Further research would be needed to determine e.g. what channels are responsible for

the volume regulation and how is their expression changing with age.
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