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Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Při přípravě a psaní diplomové práce autorka prokázala samostatnost, náležitou úroveň literárního

projevu a orientaci v literatuře, pečlivost při zpracovávání experimentálních dat a dostatečný

nadhled při diskutování svých výsledků. Přístup autorky k vypracování diplomové práce byl velmi

svědomitý a podle mého názoru splnila všechny náležitosti nezbytné pro její úspěšnou obhajobu.

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1

Datum vypracování posudku: 15.5.2015

Podpis školitele:

- ve fázi zpřesňování tématu práce 1

- během zpracování zadaného tématu 1

- při sepisování práce 1
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